

Gudbrandsdalens Sorenskriverembeter -1731

Nord- og Sør-Gudbrandsdal Tingbok nr.6 (1717 - 1719)

Sundgården i Fåberg 15.2.1717, fol. 4a:

Anno 1717 d: 15 Febr: holttes almindelig Sage og Skatte Ting paa Sundgaarden I Faaberg Sogen, Ofververende Kongl: Mayt: Foget Sr. Christopher Brun med efter skrefne 8te Laugrettes Mender Nemlig, Erland Øfstedal, Halfvor Jefne, Madts Lilleboelstad, Halfvor Houger, Lars Gilleberg, Ifver Frujordet, Jacob Brachberg(!), og Johannes Arlien, Sampt biogde Lenss Manden Peder Tollefsrud med Mennige Tingsøgte almue, blef da først oplæst høy Øfrigheds brefr Ligesom I Gudsdal og der findes indført,

Skjøte på gods Skjeggestad:

Mortten Morttens: Skeggestad lod oplæsse sit Auctions skiøde paa en halfhud og 18 mrk. fisk med bøsse og herlighed, som Auctions Forvalter udi Christiania Hendrich Blichfeldt tillige med Oberstel: Neclai Rechvin hafr vnder skrefvet og for Seglet, Dat: Winsnæs d: 22 Febr: 1716,

Pantebrev på Skjeggestad:

Frøchen Sophia Reichuin Lod oplæsse Mortten Skeggestad Pantte bref paa hans gaard Skeggestad 1/2 hud og 18 mrk fisch, 3 schind er bøsse Raadig, som hand hinder pandtsetter for 300 Rdlr, som hand hafr laandt af Frøchen Rechvin, Dat: Lieusgaard d: 13 Febr: 1717,

Bygselbrev på Lilleulland:

Christopher Berttelsen Lod oplæsse sin bøsse Sedel paa en gaard kaldes Lille Uleland skylder aarligen en hud Faaberg Præstebolig tilhørrig som hand hafr bøslet af Provsten Hr: Johan Rosing vnder hans haand og Segel, Dat. Faaberg Præstegaard d: 22 Januari 1717,

Bygselbrev på Lekshus:

Arne Olufsen Lod oplæsse sin bøsse Sedel paa den gaard Lexhuus skylder 6 schind Faabergs Kirche tilhørrende, som hand hafr bøslet af stiftskrifveren Anthon Schøyndahl, dat. Christiania d: 4 Febr. Ao 1717, vnder hans haand og Segel,

Fogden Sr. Bruns Caution blef oplæst Lige som I Gudsdals Sogen og der findes indført,

Skjøte på gods i Hindklev:

Gunnild Willumsd. Hundklef Lod oplæsse Fogdens bref paa firre schind godts I Hundklef, som hendes Mand Arne Jenss: ved sin egen ombringelse, hafr forbrudt vnder hans Kongl: Mayt: Dat: Isum d: 31 Decemb: 1717, vnder Fogdens Haand og Segel,

Godtgjørelse for leverte matvarer:

Kongl: Mayt: Foget Christopher Brun til Spurde Mennige Almue, om hand iche efter høyloflig Rente Kammer bereigning Dat. d: 24 Octbr. 1716 paa hvad Almuen af Gulbrandsdallen for levered Kiød, Smør og Ost, Sampt Høe udi Hans Kongl: Mayt: Magasiner, tilkommer, efter høyst bemelte Kammer Colleg: Ordre 1573 dlr. 52 s. har godt gjort dem udi afvigte 1716 aars skatter, hvis dennem der af paaløber, og af Sognet at vere udført, Dertil Mennige Tingsøgte almue af Faaberg Sogen, Ensstemmig svarer, at Fogden har i allemaader rigtig fornøyet og gotgiort dem hvis dem efter bereigningen og deris Qviteringer

der af til kom udi afvigte aars skatter, saa ingen der Oftr klager, mens hannem der for quiterer, hvor efter hand var tingsvidne begierende,

Leiermål:

Kongl: Mayt: Foget hafr ved biogde Lenss Manden Ladet i Rette stefne efterschr: for Leyermaals begiengelse,

Soldat Tommis Mogens: besofvet Anne Olufsd: det er hans første Leyermaal, hvorforre hand er fri for bøder, Qvindfolchet Møder for Retten og siger er inttet eyende til sin Sigtes betaling hvorforre hun bør arbejde i Spinhuset for sin Sigt 6 Rdlr.

Soldat Dag Erichs. beliget Ingebor Olufsd: det er hans første Leyermaal hvorforre hand er fri for bøder, Qvindfolchet møder for Retten siger er inttet eyende til sin Sigtes betaling, hvorforre hun bør efter Kongl: fororning arbejde I Spinhuset for sin Sigt 6 Rdlr.

Anders Larsen besofvet Gorro Olufsd: begge møder for Retten og siger di er aldellis inttet eyende til sin Sigtes betallelse, og di siger med allerførste vil Echte hver Andre, hvorforre Sagen til første Sagething er opsat, og Saa fremdt, di da iche er trolofvede, da at Lide dom for sinne fulde Leyermaals bøder,

Landragon Lars Peders: besofvet Mari Larsd: det er hans første Leyermaal og hand er nu ude I Kongens tienneste, Qvindfolchet møder for Retten, siger er inttet eyende noget til sin sigtes betaling, hvorforre hun bør arbejde for sin Sigt Sex Rdlr. I Spinhuset,

Landragon Oluf Hans: hvis Echtehustru Bertte Pofvelsd: er kommen fortillig I barsel Seng, det er hans første Leyermaal, og hand er ude i Kongens tienneste, hun Møder siger er inttet eyende til sin Sigtes betaling, Mens hun bør betalle sin Ecteschabs Sigt som er 1 Rdlr. 12 s.

Erland Ingelbredts: hvis Echte Hustru Beret Ingelbredtsd: er kommen fortillig I barsel Seng, Geding svarer paa deris vegne at di er aldellis inttet eyende til sin Sigtes betaling, dog saafremdt di iche kand betalle deris Ecteschabs Sigt 3 Rdlr. 36 s. bør di derforre trælle med Kroppen,

Landragon Oluf Peders: hvis Echte Hustru Sirri Olsdatter er kommen fortillig I barsel Seng, det er hans første Leyermaal, og hand er nu ude i Kongens tienneste, hun bør betalle sin Ecteschabs Sigt som er 1 Rdlr. 12 s.

Arveproblemer på Bårdseng:

Monsr: Geding hafver paa Sirri Sifrsd: vegne ved Mundtlig kald og varsel indstefndt Clemmet TollefsRud forrige LenssMand til at gjøre forklaring om Sirri Sifrsd: fædrene Løssøre Arf, efter Sl: hendes Fader Sifr Bolseng, hvor den arf er afblefven, saasom hand schiftet der for Rettet, io og til at svare Rentte af 81 Rdlr. 2 ort 8 s. som hun paa Skiellerud I Contanter arfvelig tilfalden, med hendes viddere tilfaldne arfve Lod,

Indstefndte Clemmet Tollefsrud møder for Retten og vedgaar stefnemaalet, Desligeste tilstaar Clemmet Tollefsrud at han var paa Sorenschrifveren Tommes Randulfs vegne paa Baalseng at Regestere og vurderet boen efter Sl: Sifr Tommess: og med Mender delte hans Qvinde Inгри Halfvorsd: og deris barn Sirri Sifrsd:, hvis Medler der fanttes, siger ey kand erindre sig hvormeget det kom paa hvers Lod, mens Lefverede Registeringen til formynderen Peder Smedtsrud som nu er ved døden afgangen, at hand skulle Lefvere det til skrifveren om hand vil hafve videre,

Desligeste er Peder SmedtsRuds Enche Ingebor Halfvorsd: Indstefndt til I dag, at gjøre forklaring om Samme Sirri Sifrsd: arfvepart,

Og saasom hun iche møder nu for Retten Legges Ingebor Halfvorsd: Laugdag forre at møde for Retten og svare til denne Sag, og det vnder Lovens Straf, Liggeledes forrelegges Clemmet TollefsRud og Hans Skeggestad at møde Samme tied I Retten, og svare til Sagen og stefnemaalet, og det til første Sageting som holdes her i Faabergs Sogen,

Handikap og manglende hjelp på Lilleulland:

Kom for Retten Landdragon Christopher Berttelsen som bruger og besidder den gaard kaldes Lilleulland beligendes I Faaberg Sogen skylder en hud, og tilspurde Mennige Tingsøgte almue om dem er iche bevist at hand hafr iche den ringeste hielp til at bruge sin gaard med, mens allenne hafr en gammel Moder, som er Saa skrøbelig, at hun maa gaa med kiepper og krøcher ud og ind, og til med er hand en skrøbelig karl der ey hafr sin hilsen men I Sær skade for sit brøst Saavel som I Føderne, dertil svarede Tingsøgte almue at dette er Sandt I allemaader, og I sær aflagde tvende Mender Jacob Qval og Halfvor Flachrusten(!) sin æd at alt dette Saa i Sandhed befindes.

oo 00 oo

Fåberg 12.6.1717, fol. 14b:

Anno 1717 d: 12 Juni holttes almindelig Sage og Skatte Ting I Faaberg Sogen, Ofververende Kongl: Mayt: Foget Sr. Christopher Brun med efterschr: 8te Laugrettes Mender, Nemlig Knud Moe, I hans stee Erland Øfstedal, Halfvor Jefne, Halfvor Houger, Lars Gielberg, Lars Fløssrud(!), Ifr Fryiorde, Tosten Grønlie og Johannes Arlien, Sampt biøgde Lens Manden Peder Tollefsrud med Mennige Tingsøgte Almue, Blef da første oplæst Kongl: Foromringer og høy Øfrigheds brefver,

Skjøte på gods i Nordhove med Isakstua:

Jomfrue Janichen Brun Lod oplæsse sit skiøde paa 4 skind og 2 fetl: godts I Norhofven og de tvende Pladtser Issaxstuen, som hand hafr kiøft af sin Fru Moder Maren Lund Sl: Obriste Oluf Bruns vnder hendes haand og Segel, Sampt Ifr og Peder Ersgaard, Dat. Liusgaard d: 8 Jui(!) 1717,

Forespørsel om bla. inndragelser:

Kongl: Mayt: Foget efter det Kongl: RenteCammers Ordre og antegnelse tilspurde Mennige Almue om noget Arveløsgodts forbrudt Odelsgoods, 6te og tiende Penge, for udenrigs førte arf, forlovs penge af Kongens godts, Sampt Munderings Sigter er forfalden, det aar 1715, Dertil svarer Tingsøgte Almue at dem er iche bevist at noget saadant er forfalden her i Sognet det aar 1715,

Taksering av Hestvelten under Hattestad:

Fogden frem Eschede tvende Mender Christen Rønne og Oluf Christens: Traaset som forklarede at Hestveltens Setterløche under Hattestad er iche bedere en Et Læs høe at Taxere, som den tilforne er Taxceret for, og derpaa aflagde forbemelte Mender sin æd,

Taksering av Åssveen under Flugsrud:

Iligemaade forklarede Jon Langset og Madts Lillebolstad ved sin æd at Aasven Engerødning vnder Flugsrud er iche bedre en et Læs høe som den tilforne er angifven for,

Taksering av løkker på Baksætra:

Dernest fremstoed Haagen Faxboer (! Faxeberg/Midt-Jørstad? RFA), og Sifr Præsterud og ved æd bekreftet at de smaa Løcher paa Bachsetter vnder Dal, Gjørstad, Øfstedal, Rustaden og Land gaarder, er iche bedre af skyld som di tilforne er ansat for Nemlig en hver et Læs høe som er fem Leshøe,

Taksering av løkker på Kinna sæter:

Desligeste fremkom for Rette Tor Smæstad og Sifr Præsterud som aflagde sin æd, at de Løcher paa Kinden Setter vnder Grønlien og Smesrud er iche bedre af skyld en hver af Et Læs høe,

Straff etter leiermål:

Iligemaader tilstaar Mennige Almue at Peder Pofvels; som for sinne mange Leyermaaller er dømt til Fengsel, er blefven Richtig indført til Aggershuus efter Høy Øfrigheds Ordre, og der sin straf udstaaet, hvorefter hand siden er hiem kommen, og tienner nu kongen for Landtdragoen, derpaa aflagde Tor Smæstad og Peder SmedtsRud sin æd, Efter hvilchet Fogden begierde Tingsvidne,

Arveproblemer på Bårdseng:

Monsr: Geding kom for Retten paa Sirri Sifrsd: vegne som indgaf en opsettelse Ofr Clemmet Tollefsrud at gifve forklaring om Sirri Sifrsd: Fædrene arf i Løsøre, Saa velsom at Svare Rentte af 8 Rdlr. 2 ort 8 s. som hun paa Skiellerud i Contant aarlig er tilfalden,

Er da efter Lang Examen denne Sag kommen saavit til oplysning at Sl: Peder SmedsRud som Sirri Sifrsd: formynder hafr til sig annammet hendes Fædrene Arf som berettes at schal vere 25 Rdlr, der af befindes hos Peder Smessrud 1 koe for 3 Rdlr, Oluf Lasses: Berg 1 koe for 2 Rdlr. Hos Sl: Peder Smedtsruds Enche Ingebor Halfvorsd: 1 Sadel for 2 Rdl: 1 Jerngryde 1 Rdl. 1 ort, 1 Salmebog 16 s, 1 beltte med Messing Sølger 16 s. 1 Rye 1 dlr, 1 dyne med hovedl: 2 dlr 2 ort, hos Moderen Ingri Halfvorsd: 1 Jerngryde 2 dlr 2 ort, 1 Kiste 2 dlr, 1 Stegge Pande 1 ort 8 s. Sirri tilstaar hafr self hos sig 1 Jerngryde 1 dlr 1 ort, 1 Sølfskee 1 dlr 1 ort, 1 rye 2 ort, 1 Lysestage 1 ort 8 s. 1 Jerngryde 1 ort, 1 schrin 2 ort, Suma paa denne vare er til 21 Rixdlr. Rester hinder Saa 4 Rixdlr, blef da Saaledes forennet at Ingebor Halfvorsd: schal betalle til Sirri Sifrsd: I Rede Penge 3 Rdlr, og den Resterende del er afslagen, for det Ingebor hafr forsiunet Siri en tied Lang udi hendes u-myndige aar, paa alt gaf di hver andre sinne hender, Hvad sig anlangende den fordring hos Clemmet Tollefsrud som er Rentte af 8 Rdlr. 2 ort 8 s. da svarer Clemmet dertil at hand vil betalle Rentten for saa lenge hand hafde Pengerne hos sig og dersom nogen herimod schulle veyre sig udsøges det vnder Lovens adferd, Sifr Holme som er Sirri Sifrsd: nermeste slegt er tilsat at vere hendes formynder, og sig dermed at forholde efter Lovens forre sigende til ligemed Halfvor Houger,

Gjeld til Syverud:

Kom for Retten Jacob SifrRud som hafr i Rette Stefndt Oluf Holms: for schyldig gield 13 Rdlr. med sin Rentte,

Indstefndte Oluf Holms: møder ey for Retten og ingen svarer til stefnemallet paa hans vegne, mens stefningsvidnerne Christen Rønne og Lars Gielberg møder for Retten, og aflegger sin æd at Oluf Holms: er lovlig indstefndt til I dag, hvorforre Oluf Holms: hermed efter Loven legges Laugdag forre til først holdende Sagething her I Faaberg Sogen at møde for Retten og Svare til Stefnemallet,

oo 00 oo

Jevne i Øyer 14.6.1717, fol. 15a (utdrag):**Skjøte på Ensby:**

Henning Skoug af Faaberg Sogen Lod oplæsse sit skiøde paa den gaard Enssbye I Øyer Sogen skylder En Hud med bøsse og ald herlighed som hand hafr kjøft (af) Jomfrue Sophia Rechvein Dat. d: 26 Decemb: 1716 vnder hendes haand og Segel til lige med Obristen Jørgen Otthoe Brochenhuses vnder skrift og for Seigling,

oo 00 oo

Sundgarden i Fåberg 10.9.1717, fol. 25a:

Anno 1717 d: 10 Septbr: holttes almindelig Sage og Skatte Ting paa Sundgaarden I Faaberg Sogen, Ofververrende Kongl: Mayt: Fogedt Sr. Christopher Brun med efterschr: 8te Laugrettes Mender, Knud Moe, Halfvor Houger, Christen Vlleland, Lars Gielleberg, Peder Øfreiørstad, Peder Hattestad, Oluf Døssen og Halfvor Jefne, Sampt biøgde Lensmanden Peder Tollefsrud med tingsøgte almue,

Blef da først oplæst Høy Øfrigheds brefr Lige som I Gudtsdal og der findes indført,

Forlik om Blekens bruk:

Det blef oplæst en Forlig imellem Halfvor Peders: Mellum med sin Elste Søn (...) Halfvors. paa den enne Sampt Tor Olufs: Blegen og hans hustru, og deris Søn(!) Corporal Peder Halfvors: at Tord Olufs: og hustru at de har opladt og afstaat sin paaboende gaard Blegen skylder en hud og Nie Skind til Peder Halfvors: til brug dat: d: 17 Juni Ao 1717,

Skjøte på Øvre Jørstad:

Peder Peders: Lod oplæsse sit skiøde paa Toe huder I Øfreiørstad Saa og halfpartten I Bache Setter som hand hafr kjøft af Erich Peders: Øfre Jørstad, Dat. D: 12 Juni 1717,

Brukerbytte og føderåd på Tollersrud:

Blef oplæst en forlig med Clemmet Ellingsen Tollefrud og hans Søn Peder Clemmets: om det Clemmet afstaar gaarden for ham og derimod schal nyde sin føderaad i gaarden, Dat. d: 10 Septbr: Ao 1717,

Barnløse folk:

Jon Svendsen og Marit Olufsd. som er børn løsse folch hafr giordt hver andre til sin arfving, Dat. Faabergs Sogen d: 15 Febr. Ao 1717,

Barnløse folk i Vormstua:

Oluf Olufs: og Bertte Erichsd: Wormstuen, som er barne løse Folch Lod oplæsse sit Gafve bref at di hafr giordt hverandre til sinne arfvinger, Dat. d: 15 Febr. Ao 1717,

Bevilling på Sutttestads sæterløkke på Kvandalen:

Peder Larsen Lod oplæsse Fogden Sr. Bruns bevilling Sedel paa en Løche paa Qvandals Setter under Sutttestad som tilforne er anseet for 12 s. af Sex Les høe, Sundgaarden d: 31 Juli 1717,

Forespørsel om bl.a. inndragelser i 1716:

Kongl: Mayt: Foget Lod tilspørge Mennige Tingsøgte Almue om di er bevist nogen bodts Loder Siette og Tiende Penge forudført Rigsarf, førlofs Penge af Kongens gods Monderings Sichter, Item om noget forbrudt Odelsgodts er forfalden her I sognet, det aar 1716, untagen

den hofvedlod som er forfalden paa Hunklef hvilche samme aar er hans Mayt: til indtegt beregnet,

Dertil svarede Tingsøgte Almue at dem er iche bevist nogen saadant er forfalden her I Sognet det aar 1716, vndtagen den førømmeldte hofvedlod paa Hunklef, hvorpaa I særdelished tvende Mender Jacob Snachhol og Bent Studtshofved, aflagde sin æd, hvorefter fogden var tingsvidne begierede.

Foerspørsel om bl.a. inndragelser i 1717:

Kongl: Mayt: Foget Lod tilspørge Mennige Tingsøgte Almue om di er bevist nogen Bodtsloder Siette og Tienden Penge forudført Rigsarf, forløfs Penge af Kongens godts, Monderins Sichter, Item om noget forbrudt Odelsgodts er forfalden her i Sognet, dette aar 1717, Dertil thingsøgte almue Svarede at dem er iche bevist noget saadant er forfalden dette aar 1717, hvorpaa tvende Mender Jacob Snachhol og Bendt Studtshofvedet af lagde sin æd,

Leiermål:

Biøgne LensManden hafr indstefndt efterschr: for Leyermaals begiengelse,

Dordi Arnesd: møder for Retten og beskylder Geworben Dragon Knud Halfvors: for sin barne Fader, hand er ude I Kongens tienneste, mens hellers tilstaas det at vere hans første Leyermaal, hun siger er aldelis intet eyende til sin Sigtes betaling, hvorføre hun bør efter Kongl: fororning arbejde I spinhuset for sin Sigt Sex Rdlr.

Sidse Olufsd: beliget af Landragon Oluf Hans: paa hans vegne vedgaar Oluf Kiedtlien Leyermaalet, og siger hand er aldelis inttet eyende til sin Sigtes betaling, Qvindfolchet Møder for Retten og siger er aldelis inttet eyende til sin Sigtes betaling, hvorføre hun efter Kongl: fororning bør arbejde for sin Sigt Sex Rdlr, I Spindhuset og hand bør betalle sin Sigt 12 rdlr.

Gjeld til Syverud:

Jacob Siverud indgaf i Retten en opsettelse Ofver Oluf Holms: for skyldig giæld 13 Rixdlr. med sin Rentte, hvilchen opsettelse befindes Lovlig forkyndet for ham d: 26 Aug: 1717,

Paa indstefndte Oluf Holmsen vegne indgiff Monsr: Geding hans indleg, med paastand at Jacob Siverud bør bevise at hand er schyldig di paastefndte 13 Rdlr. med Rentte,

Derimod svarer Jacob Sifr Rud, at hans Søn Even Jacobs: som er Soldat og nu ved døden afgaaen betalte til Oluf Holms. 13 Rdlr., hvorimod hand Soltte ham Odels Retten til 2 huder I SifrRud, hvilche Oluf Holms. ey kand hiemle ham efter hans breffs forMeld,

Dasom Jacob SifrRud hafr begaaet den Mislighed og Fant at hand hafr stefndt Oluf Holmsen for schyldig giæld for 13 Rdlr. med sin Rentte, I den stee burde hand stefndt Oluf Holms. at vere hans hiemmelsmand til det Soldte Odelsgodts efter skiødes formeld heller og at betalle ham sinne udlagte Penger, hvorføre Sagen henvisses til nydt og Lovligt Stefnemaal, som kand betrefe Sagen som den er I sig self,

oo 00 oo

Sundgarden i Fåberg 16.2.1718, fol. 34a:

Anno 1718 d: 16 Febr. holdtes almindelig Sage Ting paa Sundgaarden I Faaberg Sogen Ofververende Kongl: Mayts: Foget Sr. Christopher Brun med efterschr: 8te Laugrettesmend Oluf Baarud, Pofvel Hof, Peder Hof, Peder Boeleng, Amund Øre, Oluf Bierche, Lars Restad, og Gulich Vottestad, Sampt biøgde LensManden Peder TollefsRud med Mennige Tingsøgte Almue,

Blef da først Oplæst Kongl: Fororninger og andre Høy Øfrigheds briefver Ligesom paa Gudtsdals Ting og der findes indført,

Skjøde på Nedre Nordre Langset:

Oluf Christens. Langset Lod oplæsse sit skjøde paa halfSyvende Skind godts med bøxsel og herlighed I Neder Stuen Langset, som Lars brugte, som hand hafr kiøft af sin Moder Kari Torchelsd. Dat. d: 25 Febr. Ao 1718(!).

Bygselbrev på halve Tollersrud:

Biøgde Lens Manden Peder Clemmets: Lod oplæsse sin bøxsel Seedel paa halfve Parten I TollefsRud som hand hafr bøxlet af stiftskrifveren Anton Schøyndal som er Faabergs Hofvet Kierche tilhørende, 2 1/2 huder, Dat. Christiania d: 4 Febr. 1718, vnder Skøyndals haand og Segel,

Bevilling til Langset på sæterløkke på Nordsæter:

Peder Christens. Langset Lod oplæsse Fogden Sr. Christopher Bruns bevillings Sedeler, at maa indhegne sig en Setterløche paa sin Setter Nor Setteren kaldet, udi Hans Kongl: Mayt: alminding paa Flormyren, og at hand anvender ald flid at den til hans Kongl: Mayt: Jordebogs formerelse, med den videre indhold, Dat. Faaberg d: 31 Juli 1717,

Supplikk om antall skysskaffere i Fåberg:

Almuen af Faabergs Hofvet Sogen Saavel som af Wingerum Lod oplæsse deris vnderd: Suppl: til Velbaarne Hr. Conferendts Raad og Stiftsbefalnings Mand De Tonsberg, at som di al sin tied hafr holdt 3de skydsskaffere her I Faaberg, og efter Fogdens for anstaltning hafr allenne beschichet en skydts skaffer paa Lille Hammer Saa er Hr. Stiftbefalnings Mands Naadigste Resollution at det schal anornes 3 skydtskaffere som af gammel tied veret hafr, Dat. Chrstiania d: 11 Febr. Ao 1718,

Enighet om overdragelse og føderåd på Åsen i Nordre Ål:

Blef oplæst en forening imellem Corperal Amund Trons: og Asbiørn Assbiørns. Aasen om gaarden Aasens afstaaelse, at Amund Aasen med sin hustru schal nyde føderaad i gaarden Aasen, nemlig en agger kaldes Øfreaggeren som kand saaes et sold korn paa, og et Engeland kaldes Skaarsven, med dens videre indhold, Dat. d. 10 Septemb. Ao 1717,

Odelsskattefrihetsmantallet for 1715:

Kongl: Mayt: Foget lod oplæsse et Odels Skattes Frihedts Mandtal for Ao 1715, som bestod af Summa Toe Hundrede og Netten Huder 211/366 Skind med spørsmaal om iche allemaader er Richtig,

Dertil Svarer Mennige Tingsøgte Almue at dem er iche andet bevist at det oplæste 1715 aars Odels Skattes frihedts Mandtal er Richtig I allemaader hvorpaa I særdeleshed tvende Mender Peder Langset og Erich Øfre Jørstad af lagde for Retten sin Æd hvorefter Fogden af Retten var Tingsvidne begierendes beschrefven,

Storbrann på Flugsrud:

Kom for Retten Lars Pofvelsen Flogsrud som veemodeligens beklagede sig for den større U-Løche ham er vederfares af den schadelige Ildebrand, at hans husser som var paa gaarden Saavel som alt hand eyede blef Rendt opbrendt tillige med hans gaards brefr for Flogsrud og for gaarden Nørdre Hagge, saa hand iche det ringeste hafde I behold igen af hans Eyende Meedler, Saasom det ingen folch var tilsteede, uden en halvvoxsen gientte og et 3 aars gammel barn, hvorom fremstoed for Retten Rasmus Berge og Jon Langsetter tilstod ved sin æd at det er des ver altfor sandt, at den større U-Løchelig Ildebrand trefet Lars Pofvels. FolchRus(!) Hus og hiem saaledes I Folchenes fraverelse at di iche fich Redet noget af deris Eyende Medler, og tilstaar at hans gaards brevver for Flosrud saavelsom Odels brefrne for nørdre Hage blef med hans anden eyende opbrendt, alt dette Tingsøgte almue ogsaa tilstoed, Her efter begierde Lars Pofvelsen Floxrud Tingsvidne beschrefven,

Leiermål:

Biøgne LensManden hafr I Rette stefndt efterschr: for Leyermaals begiengelse, Gorroe Holmsdatter som beskylder afdøde Soldat Sven Haagens. og det er hans andet Leyermaal, hvorforre hans Sigt 12 Rixdlr. bør betalles af hans efterlatte Medler, og Qvinfolchet bør betalle sin Sigt Sex Rdlr heller derforre at straffes med arbejde I Spinhuset efter Kongl: Foroning,

Anders Larsen beliget Marit Johansdatter, begge møder for Retten og siger er inttet Eyende til sinne sigters betaling, da saafremdt hand iche kand betalle sin Sigt 12 Rixdlr. og Qvindfolchet sin Sigt Sex Rdlr, da derfor at Lide og straffes efter Kongl: fororning, og høy Øfrigheds derom gjorde for anstaltning,

Kari Olufsd. som er beliget af Soldat Peder Tommes. hun lader betalle paa sin Sigt Toe Rixdlr di Resterende 4 Rixdlr bør hun betalle heller derforre Lide straf, og som det er Soldattens første Leyermaal er hand fri for bøder,

Sirie Olufsd. beliget af Soldat Hans Peders. det berettes at det er hans første Leyermaal hvorforre hand er fri for bøder, paa Qvindfolches vegne svarer hendes Fader at hun er inttet eyendes til sin Sigtes betaling da saafremdt hun iche betaller sin Sigt Sex Rdlr, da derforre at Lide og strafes,

Soldat Halfvor Hans. hvis Qvinde Mari Svendsd. er kommen fortillig I barselSeng, det er hans første Leyermaal hvorforre hand er fri for bøder, Qvindfolchet betaller sin Sigt En Rdlr 12 s.

Soldat Jens Pofvels. hvis EchteHustru Kirstie Olufsd. er kommen fortillig I barsel Seng det er hans første Leyermaal hvorforre hand er fri, Qvinfolchet betalle paa sin Ehteschabs Sigt 2 ort, Rester saa 2 ort 12 s. som hun og bør betalle,

Rasmus Anders. hvis Echte Hustru Bertte Knudsd. er kommen fortillig i barsel Seng, hand møder for Retten og siger er inttet eyende til sin Sigtes betaling, daa saafremdt deris Ehteschabs Sigt som er 3 Rixdlr 36 s. iche blifver betalt da derforre at lide og strafes,

Protest på skjøtet på Nedre Nordre Langset:

Peder Langsæt protesterer imod sin Moders udgifne schiøde til hans broder Oluf Christens., at gaarden Langsæt bør veret et brug som det nu ofr 20 Aars tied hafr veret,

Ubetalt gjeld på Kolberg:

Biøgne Lans Manden af Biri Sogen Niels Melbye kom for Retten paa Jon Pois vegne som er boende paa Bragnes, og hafde indstefndt Sifr Kolberg for skyldige Penge som er efter handschreft 42 Rdlr. 3 ort 19 s. og derforuden 10 Rixdlr,

Indstefndte Sifr Kolberg møder ey for Retten, mens Oluf Christens. Traasetter svarer saavit paa hans vegne at hand tilstaar Fordringen, og hand er reyst til Hallingdal at tiltalle di som hand hafr gaat god forre, at betalle disse penger for, Stefningsvidnerne Oluf Christens.

Traaset og Gon Hofland paa Oluf Christophers. Trosetes vegne, aflegger sin æd at Sifr Kolberg er lovlig indstefndt til I dag, hvorforre Sifr Kolberg hermed efter loven Legges Laugdag forre til førstholdende Sagething at møde for Retten og Svare til Sagen og Stefnemallet,

Ubetalte slagsmålsbøter på Nordødegården:

Fogden St. Christopher Brun som forpachter Oftr Sigt og Sagefald her I Gulbrandsdallen for 1709, hafr I Rette Stefndt Niels NorØdegaarden for 9 Rixdlr. hand er schyldig for Slagsmaals bøder og for hellebrøde 1 1/2 Rdlr.

Indstefndte Niels Norødegaarden møder ey for Retten mens Stefningsvidnerne Torre Blegen og Ifr TollefsRud aflegger sin æd at hand er Lovlig indstefndt til I dag, Hvorforre Niels NorØdegaarden hermed efter Loven Legges Laugdag forre til førstholdende Sagething at møde for Retten at Svare til Sagen og Stefnemaalet,

Sterkt forsinket våronn på grunn av svenskenes angrep på Norge:

Kom for Retten Mons: Moridts Christens. Lie som Forrige forpachter I Gulbrandsdallen og tilspurde Almuen om det iche desvere er Sandt, at Menige Almue det aar 1716 formedelst Svenshens indfald, maatte gaa fra deris hus og hiem til Landvern, og det I deris beste pløyetied, og derudofr lid skade paa deris aufling med videre,

Samptlig Almue vidner og svarer herpaa at de 1716 af den Commenderende Officerer blef beordret og derefter gich fra deris Hus og hiem til Festningen I deris beste pløyetied, hvorudofr deris Jord ey rettelig blef dørchet heller besaad, dem til Ofvermaade skade paa deris aufling og korn og det formedelst Sæden kom saa seendt i Jorden Afgrøden ey kom til fremvegst føren kuld og frosten tiltog, at reing og u-veyr det forderfvet som de fleste af dem med nød og kommerlighed har fornommen, hvorpaa Saaledes I Sandhed er tvende Mend Oluf TorgersRud og Willum SkinstachRud aflagde sin æd for Retten, hvilchet Tingsvidne Moridts Lie begierde beschrefven,

oo 00 oo

Vole i Gausdal 13.6.1718, fol. 47a (utdrag):

Gjeld på Evenvold i Gausdal:

Peder Furru af Faaberg Sogen hafr I Rett stefndt Oluf Efvenvold for laantte Reede Penge 20 rixdlr. og 10 Aars Rentte 10 Rixdlr., tillige for denne for Aarsagede Processes Omkostning, Indstefndte Oluf Efvenvold møder ey for Retten og ingen Svarer til stefnemallet paa hans vegne, Mens stefnings vidnerne Fridrich og Oluf Forsetter møder for Retten og tilstaar ved sin æd at Oluf Efvenvold er Lovlig indstefndt til I dag, Hvorforre Oluf Efvenvold hermed efter Loven legges Laugdag forre til førstholdende Sage Thing at møde for Retten og Svare til Sagen,

oo 00 oo

Sundgarden i Fåberg 15.6.1718, fol. 48a:

Ao 1718 d: 15 Juni almindelig Sage Ting paa Sundgaarden I Faaberg Sogen, Ofververende Vice Sorenskrifveren Hr. Brun Som constitueret Foget, med efterschr. 8te Laugrettes Mender Nemlig, Oluf Baarud, Pofvel Hof, Peder Hof, Peder Bolong, Amund Øre, Peder Hattestad, Oluf Trosetter og Jens Vottestad Sampt biøgte Lensmanden Peder TollefsRud med Tingsøgte almue,

Blef da først oplæst Kongl: Fororninger og andre Høy Øffrigheds brefver Lige som I Gudsdal og der findes indført,

Skjøte på Øvre Jørstad:

Erich Pedersen Jørstad Lod oplæsse sin HverFaders Peder Peders: bref paa Tre Huder I gaarden Jørstad, Dat: 20 May 1718,

Skjøte på Nordre Holme:

Johannes Ifrs: Lod oplæsse Ifr Peders: Skiøde paa Odels Retten og Aaseede til hans paaboende gaard Nørdre Holme,

Bygselbrev på Sæter i Søre Ål:

Tor Jens: Lod oplæsse sin børsel Seedel paa en Communitets allernaadigst benificeret gaar kaldes Setter En Hud med børsel ofr tre schind kongens, som hand hafr børslet af Gærtrud Hansd: Kamp, Sl: Helle Christensd: Juls efter Lefversche som Christiania Skolles Communitets forvaltersche, Dat Christiania d: 8 Febr: 1718 vnder hendes Haand og Segel,

Makeskifte av Bleken og Midtjørstad:

Corporal Peder Halfvors: Blegen, Sampt Oluf Christophers: Traasætter hafr giordt mageskifte med hverandre hvor om de Lod oplæsse deris brefr at Oluf Christophers: gifver Peder Halfvors: den gaard Jørstad som skylder 2 huder 3 schind og 1/2 hud uden børsel schal følge Peder Halfvors: og hans arfvinger, derimod niuder Oluf Christophers: til Eyendom af Peder Halfvors: Blegen som schylder en hud og nie schind og derfor uden gifve ham Penge tie Rixdlr:, Dat: Traasetter d: 2 Apr: 1718,

Søskenskjøte på Nordre Holme:

Johannes Ifrs: Nørdre Holme Lod oplæsse sin hver Søschine Nemlig Ifr, Oluf og Amund Peders: Sampt Kari Pedersd: og Tosten Gullichs: bref at di Samptlig hafr soldt til ham all deris arfvegoedts udi Nørdre Holme, Dat: 16 febr: 1718,

Bygselbrev på Brunsbekk under Nordhove:

Peder Olufs: Lod oplæsse velbaarne Jomfrue Janichen Bruns vevilligns(!) Seddel paa en Pladts kaldes Brundsbechen, Dat: Leusgaard d: 28 May 1718, vnder hendes haand og Segel,

Ubetalt slagsmålsbot på Nordødegården:

Kom for Retten Monsr: Sven Stenners: Wollen paa Fogden Sl: Christopher Bruns Efterlatte Enches vegne som indgaf en opsettelse af Nest afvigte 16 Febr: 1718 Ofver Niels Norødegården som er I Rette stefndt for det hand 1709 hafr begaaet Sladts(!) Maal som var I Fogdens forpachtinga Aar,

Indstefndte Niels Norødegården Møder for Retten og ey kand benechte det paa stefndte SlagsMaal, Siger at Fogden for hans fattigdom belofvet ham at eftergifve ham af hans bøder 3 Rixdlr: Naar hand betalte di Øfrige bøder 6 Rdlr:

Derimod Sven Stenners: Svar og paastand er at Saasom Niels Norødegården icke hafr efter kommet sit Løfte med betalingen, hafr hand self ophefvet sin forenning hvorforre hands

paastand er hand bør betalle sinne fulde bøder 9 Rdlr. og Erstatning for denne foraarsagede Processes omkostning,

Afsagt,

Indstefndte Niels NorØdegaarden kand iche benechte sit begangne Sladts Maal, Mens allenne Reffererer sig til at Fogden schulle efterlat ham af bøderne 3 Rixdlr, mens som hand self hafr ophefvet sin forEning at hand I Saa mange Aar hafr udeblefvet med sin betaling, Altsaa bør hand efter Loven for begangne Sladts Maal bøde efter Loven 6 Bogs 7 Capt: 8 Art. trende Sex Lod Sølf med en Rixdlr I denne for aarsagede Processes omkostning, Som alt udsøges af hans eyende Medler under Lovens adferd,

oo 00 oo

Vole i Gausdal 8.9.1718, fol. 64a (utdrag):

Gjeld på Hovde i Gausdal:

Halfvor Rusten af Faaberg Sogen har stefndt Oluf Hofde at lide dom for 6 Rdl. hand er ham schyldig og Rentte der af i 26 Aar med Processens omkostning,

Indstefndte Oluf Hofde møder ey for Retten Mens Stefnings vidnerne Jon og Christen Frøsen Møder for Retten og aflegger sin æd at Oluf Hofde er Lovlig indstefndt til I dag Hvorforre ham hermed efter Loven legges Laugdag forre til først holdende Sage Thing at møde og Svare til Sagen og stefnemaalet,

oo 00 oo

Sundgarden i Fåberg 10.9.1718, fol. 64b:

Anno 1718 d: 10 Septbr: Holttes almindelig Sage og Skatte Ting paa Sundgaarden I Faaberg Sogen Ofrverende Vice Sorenschriver Sr. Lauridts Brun som Constitueret Foget Ofver Gulbrandsdallen med efterschr: 8te Laugrettes Mender Nemlig Oluf Baarud, Pofvel Hof, Peder Hof, Peder Bolleng, Amund Øre, Lars Restad, Jacob Bradtberg og Gullich Vottestad, Sampt biøgde Lensmanden Peder Tollefsrud med Tingsøgte Almue,

Blef da først oplæst høy Øfrigheds brefver om Høeskatten lige som paa Gudsdals Ting og der findes indført.

Skjøte på Øvre Sørhove:

Niels Bye af Birri Sogen Lod oplæsse sin Stif Faders Ifr Bradtbergs skiøde, Saavelsom Lars Sem, Oluf Fejring, Even Stue, Amund Kaarstad, Baar Skulhuus, Peder Ifrs: Bradtberg og Oluf Olufs: Huschelhuus Soldt til ham deris tilfaldende Arfve godts i gaarden Hofvi I Gulbrandsdallen og I Ødedal Engeland paa Biri, Dat. Bradtberg d: 4 Aug Ao 1718,

Bygselbrev på Smee (tidl. (Lille-)Bakke):

Lars Larsen Lod oplæsse Provsten Hans Velærverdighed Hr. Johan Rosing bøxsel Seedel paa en Pladts kaldes Bache schyldende til Faabergs Præsteboel en halfhud, Dat. Faabergs Præstegaard d: 30 Augu 1717 vnder hans haand og Segel,

Søskenskjøte på Hovland:

Gon Johannes: Hofland Lod oplæsse sinne Søsches Skiøde Nemlig Ingebor Segelstad, Kirstie Rønne, Bertte Traasetter, Mellenne Jørstad og Mari Kircheruds bref paa deris tilfaldende Arfve godts udi en Hud gods I Hofland, Dat. d: 15 Juni Ao 1718,

Føderåds- og overtagelseskontrakt på Rusten i Saksumsdal:

Johannes Olufs: Lod oplæsse en forlig med sinne hverforeldre Halfvor Sifrs: og hans Hustru Marit Torgersd., at hand schal antage deris gaard Blagerusten tilbrugs, hvorimod di nyder deres Føderaad hos ham, med ders videre indhold, Dat. d. 15 Juni Ao 1718,

Nymatrikulert jord i 1716:

Madame Sl: Fogden Bruns Lod tilspørge Mennige Almue, om Matriculen det aar 1716 her i Sognet med nogen Rydnings Pladtser heller i andre maader blev forbedret, Dertil Mennige Tingsøgte Almue svarede at dem er iche bevist at det aar 1716 er nogen Pladtser som kunde oplegges heller blev oplagt heller Matriculen er det aar i nogen anden maader er blefven forbedret.

Benektelsesed angående påstått farskap:

Iligemaader blev frem Eschet tvende Mender Bendt Studtshofvet og Sifr Kolberg som aflagde sin æd paa det at Johannes Peders: som var beskyldt for Marit Olssdtr. barnefader 1715, at hand gjorde sin benechtelse æd for det hand iche var hendes barnefader, Iligeledes tilstod di ved æd at Matriculen det aar 1716 ey blev for andret det aar 1716,

Inndragelser i 1718:

Monsr: Lauridts Brun som Constitueret Foget tilspurde Mennige Tingsøgte almue, at om di iche er bevist, at ingen bodsloder, Siette og Tiende penge, foruden Rigsførde Arf forlofs pengene af Kongens gods, og Munderings Sigter, Item at inttet forbrudt Odelsgods er forbrudt heller forfalden dette aar 1718 her i Sognet, Dertil Tingsøgte Almue svarede at dem er iche bevist noget Saadant at vere passeret her i Sognet, hvorpaa tvende Mender Engelbredd Lier og Erich Børstad aflagde sin æd,

Leiermål:

Biøgde Lensmanden hafr i Rette stefndt Anders Lars. og Gorroe Olufsd. for deris begangne Leyermaal 1716, Indstefndte Anders Lars: møder for Retten og tilstaar paa egen og Qvindfolches vegne at di er aldelis inttet eyende til sinne Sigters betaling, da Saafremdt hand iche kand betalle sin sigt Tolf Rixdlr., og hun sin Sigt Sex Rdl, da bør di derforre at lide paa kroppen, efter Høy Øfrigheds Ordre og foranstaltning

Gjeld på Kolberg:

Biøgde Lensmanden Niels Melbye af Birri Sogen hafr ladet i Rette stefne Sifr Kollberg for schyldig gjeld til Jon Pay paa Bragnes at lide dom til betaling, Hernest indgaf Niels Melbye Sifr Kolbergs haandschreft vnder hans Segel at hand er schyldig til Jon Pay paa Bragnes 42 rdl. 3 ort 19 s. med Rentte fra Dato og til føldesgiørelse betaling scheer, og betalle for hans rejse Tie Rixdlr, Dat. d. 20 Aug Ao 1717, Indstefndte Sifr Kolberg Møder for Retten og tilstaar at verre schyldig Jon Pai 42 Rdlr, 3 ort 19 s. mens 10 Rixdlr. for hans reyse, belofvede hand iche mens allenne 5 Rdlr, Saa det som er mere blef ham u-afvidende paa schrefven siger hand, og derfor uden siger han at vere forligt med Jon Paie at schulle betalle denne fordring med tømmer, Efter Rettens begier paa Sifr Kolbergs vegne til Niels Bye, hafr hand tillat at Sagen til førstholdende Sage Thing her i Faabergs Sogen blifver opsat, at Sifr Kolberg des forinden kand søge Jon Paie at betalle ham denne hans fordring, og hvis iche Sifr Kolberg fremvisser i Retten tilførst holden Sageting Jon Paies haand, at hand er med ham foreenet om denne Sag, da uden videre stefne maal at lide dom efter i Rette lagde bevisligheder entten Sifr Kolberg møder for Retten heller ey,

oo 00 oo

Sundgarden i Fåberg, 16.2.1719, fol. 74a:

Anno 1719 d. 16 Febr: holttes Almindelig Sage og Skatte Ting paa Sunngaarden I Faabergs Sogen Ofververende paa høyædle og velbaarne Hr. ConferendsRaad og stiftbefalnings Mand De Tonsbergs vegne som Fuldmegtig, vice Sorenschriveren Sr. Laurids Brun, Sampt Kongl: Mayt: Foget Sr. Sven Stennersen med efterschr: 8te Laugrettes Mender Nemlig, Lars Restad, Jens Vottestad, Mogens Rafnum, Olle Bierchem Oluf Christens: Traaset, Oluf Christophers: Traaset, Oluf Nørsteli, og Gon Hofland, Sampt biøgte LensManden Peder Tollefsrud med Tingsøgte Almue,

Odelslysning fra oberst Laurits Reichwein:

Obriste Laurids Rechvin Lod oplæsse sit skriftlige Documente at hand lyser sin Odels Reet til alt det gods her I Guldbrandsdallen som hans Sl. Hr. Fader hafr soldt medens hand hafr veret ud af Landet, og derhos Lyser sin Odels Ret med dens videre indhold, Dat Urschau d. 22 Sept. 1718,

Bygselbrev på Brunlaug:

Arne Ingelbrechts. Lod oplæsse sin børsel Seedel paa en Communitet Beneficerede gaard kaldet Brunloug skylder halfanden huud og Toe skind, som hand hafr børslet af Gertru Hansdaatter Kamp, Dat. Christiania d. 13 Januari 1719 vnder hendes haand og Seegel,

Barnløse folk på Torgersrud:

GundMund Olufs. tillige med sin hustru Marit Clemmetsd. TorgersRuud ud(!) Faabergs Præstegield Lod oplæsse deris bref, at di som børne Løse Folch hafr efter Loven giordt hver anden til sin arfving, Saa den efterlevvende schal arfve den afdøde med dens videre indhold, Dat. d. 10 Sept. Ao 1718,

Formynder-kvittering:

Sifr Pedersen Præsterud Lod oplæsse bye Fogden I Christiania Jens Krabbes Qvittering at hand som formynder for Sl: Peder Bruns Søn Oluf Brun hafr betalt til Bye Fogden 65 Rdl. 64 s. for Oluf Biørstad 4 Rdl. 32 s. som er tilsammen 70 Rdl. som er ey allenne vnderschrefven af Krabbe, Anthn(!) Tonnes. og Mattias Anders., Dat. d. 31 Octbr. 1718,

Kvitteringer for arv på Sæter i Søre Ål:

Tor Jensen Setter Lod oplæsse sinne medarfvingers afkald at di hafr faaet fuldfornøyelse for deres tilfaldende arf etter deris forældre, Dat. d. 10 Septbr. Ao 1718,

Forespørsel om usikre fogdeinntekter:

Madame Sl: Fogden Bruns, efter det Kongl: rentte Cammers udstale(?) Mangler udi Hendes Sl: Kierestes Regenschaber for 1717, gjorde Spørmaal til mennige almue om efterschr:

1. Om nogen Løse Personner det aar 1717 herudi Faaberg Sogen, befantes, som efter skatte brevvet til kom at Contribuere,
2. Om Dordi Arnesd, Sidsel Olufsd. Anders Larsen og Marie Johansd. Kari Olfsd.(!) og Siri Olufsd. til deris bøder noget er eyende.

Dertil Tingsøgte Almue svarede at den er iche bevist nogen Løse Personner det aar 1717 her udi Faabergs Sogen befanttes,

Desligeste tilstaar almuen at dem er iche bevist at di anførte Personner er noget eyende til sinne Leyermaals bøder, mens derforre hafr udstaaet sin straf paa van og brød hos Len

Manden, derpaa tvende Mender Jacob og Niels Siffrud I særdelighed aflagde sin Corpolig æd, herefter blev Tingsvidne begierende,

Forfrysninger på Jevne etter vakt ved Svinesund:

Blef frembaaret for Retten Oluf Halfvors. Hiefne af Faaberg Sogen, som veModeligens beklagede sig at I Fior vintter da hand var Soldat ved Capitaien LeffelMand og hand var Commenderet at holde vakt ved SvinSund, blef hans been saaledes beschadiget af Frost, at alt fodbladet er affalden paa ham I Anchelen, Saa hand nu iche er god forre at behielppe self, mens steedse maa Ligge ved Sengen, og hvis ringe hand er eyende hafr tilsaat da hand var ude I Kongens tienneste, saa hand nu iche ved det ringeste tilhielp og Lefnes Meedel, hvilchet Tingsøgte Almue stadfestet med ham at alt dette saa I Sandhed at vere, hvilchet hand begierde af Retten beschrefven, som ham ey kunde benechtes,

Leiermål:

Biøgne Lens Manden hafver I Rette stefndt efterschr. for Leyermaals begiengelse, Jon GundMundsen for hans EchteQvinde Sirri Erichsd. er kommen fortillig I barselSeng, Hand møder for Retten og vedgaar Leyermaalet, hvorforre hand paa Egen og Qvindes vegne bør betalle sin Ecteschabs Sigt som er Tre Rixdlr. 36 s. og det vnder Lovens adferd, Sven Olufs. hvis Echtehustru Kierstie Olufsd. er kommen for tillig I barselSeng, paa hans vegne svarer Sven Rindal at hand er inttet eyende til sinne bøder da saafremdt hand iche kand betalle sin Ecteschabs Sigt Tre Rixdlr. 36 s. bør di begge derforre at Lide paa Kroppen,

Gjeld på Kolberg:

Kom for retten Peder Tollesrud som frem Eschede Sifr Kolberg til en Endelig dom udinden den Sag som blef opsat d. 10 Sept. 1718, hvorda Sifr Kolberg var indstefndt for gjeld som hand er schyldig til Jon Paie paa Bragnes,

Indstefndt Sifr Kolberg møder for Retten og siger at hafve nu nyligens veret paa Bragnes og vil kommen til richtighed med Jon Paie om deris imellemverende handling, men var iche hiemme, var bortte paa landet at betinge sig tømmer, hvorforre hand iche kunde komme til nogen Richtighed med ham derom,

Sifr Kolberg fasteligen Protesteret I mod den I Rette Lagde Revers heller bevis at det er ham gansche u-vitterligt at det befindes indført Rentte af Pengerne, Saavel som di Tie Rixdlr. for Paies reyse, mens hand tilstaar at fordringen er 42 Rdl 3 ort 19s. og belofvet ham for hans reyse allenne 5 Rixdlr, og den Øfrige fordring siger hand sig at vere gansche u-afvidende og erbyder sig her at af legge sin Corpolig æd, og videre Reffererer sig til Lovens 5 Bogs 1 Capt. 7 Art, og videre siger at da Jon Paie kom til ham, kiøfte hand brendevin I Leervigen og gjorde ham drochen, og derved I hans drochenschab hafr faaet hans Segel vnder dette, uden nogen vidners paahør heller nerverelse, I denne Sag ingaf og Sifr Kolberg til skiftlige indleg, Dat. d. 10. Febr. 1719,

Herefter kom Peder Tollesrud som fuldmectig I dag paa Jon Pais vegne, I forenning med Sifr Kolberg at Sifr skal betalle med tømmer I Hallingdal paa Brommens Elfve Bache efter Lande kiøb Inden St. Hans Tied for Førretiufve og Siuf Rixdlr. 3 ort 19 s. og saafremdt dette tømmer ey er fremkommen paa Brommen Ellefve bache til St. Hans dag, da schal Ofven schrefne 47 Rdl. 3 ort 19 s. udsøges af Sifr Kolbergs boe og eyende Medler, og naar disse Penger er fyldest Jord af Sifr Kolberg hafr Jon Paie iche videre hos Sifr Kolberg nogen Maader at fordre, hvorpaa Peder Tollesrud og Sifr Kolberg, gaf hver andre sinne hende herfor Retten, Saaledes at holdes paa begge Sider som forskrefvet staar i allemaader,

Odelslysning mot Skjeggestad:

Kom for Retten Sifr Holme og Halfvor Houger som formyndere for Sigri Sifversd. som er 22 aar gammel, og Lyser hendes Odels Ret til gaarden Skeggestad, saa som di formener hun er nærmeste Odelsbaaren dertil og derhos Lyser hendes Penge Mangel efter Loven, Saavel som til den gaarde Plads Baalseng, som hun ogsaa formener sig Odels berettiget til efter Loven I lige Maader til indlysning,

oo 00 oo

Vole i Gausdal 10.6.1719, fol. 87a (utdrag):**Sak om sundtollen mellom Trettens og Fåbergs sund:**

Erich Arnesen Holmen, SunMand til Tretten Sun I Øyer, har ladet stefne Sølfest Morttens. at møde for Retten paa Gudsdals Ting, for hand har bemegtet sig Sun Tolden af den halfve deel i Gudsdal, som hafr fult Trettens Sund af gammel tied, og derom at anhørre Prov, Sølfest Morttens. Hustru møder for Retten og siger hendes Mand hafr allenne faaet 14 dagers varsel, I den steed hun formener bør hafve efter Loven en Maanedes varsel, siden di er boende I et andet Sogen, og uden ting lauet,

Erich Arnesen Holmen til Spurde Mennige Tingsøgte almue om di iche I Gudsdal hafr svaardt Told til SunManden I Tretten Annex og det af alle som er beboende Norden for Nefver aen, mens di som er boendes Synden for Nefver aen hafver svaret til Faabergs Sun Mand, Dertil Tingsøgte almue Svarer, at di hafr ald sin tied betalt Suntolden til SunManden paa Holmen I Tretten Annex, untagen di som er boendes Synden for Nefver aen, hafr svaret deris Suntold til Faabergs Sund Mand, ogsom deris vey falder stedse Ofver Tretten Sundet, vil di ogsaa svare der sin Told, Dette var Erich Aungaarden begierendes af Retten beschrefven,

oo 00 oo

Tollersrud i Fåberg 12.6.1719, fol. 88a:

Ao 1719 d. 12 Juni hollttes almindelig Sage og Skatte Ting paa TollefsRud I Faaberg Sogen, Ofververende paa HøyEdle og Velbaarne Hr. Conferends Raad og stiftsbefalnings Mand De Tonsbergs vegne Sr. Laurids Brun som fuldmechtig, Sampt Kongl: Mayt: Foget Sr. Svend Stenners. med efterschr. 8te Laugrettes Mender Knud Moe, Halfvor Houger, Mogens Rafnem, Oluf Berche, Oluf Christophers. Trosetter, Oluf Christens. Trosetter, Oluf Nørsteli, Goen Hofland, Sampt biøgne LensManden Peder Tollefsrud med Mennige Tingsøgte Almue, Blef da først oplæst Kongl: Foromringer og høy Øfrigheds brefver Lige som paa Gudsdals Ting og der findes indført,

Skjøte på deler av Nordhove:

Enchen Anne Larsd. Norhoven Lod oplæsse sit skiøde paa 3 skind 2 fetl. med bøsse udi gaarden Norhofven og Ødegaarden Rustad som hand hafr kjøft Lieutenant Christian Blichfeldt vnder hans haand og Segel Dat. 27 Martj Ao 1719,

Skjøte på deler av Nordhove:

Lars Larsen Norhofven Lod oplæsse sit skiøde paa endeel I Norhofven og den halfvedeel I den Ødegaard kaldes Rustad eller Isachstuen skyldende til sammen 1 hud og 7 schind med bøsse som hand hafr kjøft af Lieutenant Christian Blichfeldt og gifvet derfor 540 Rdlr, vnder hans haand og Segel, Dat. d. 27 Martj Ao 1719,

Søskenskjøte på Nedre Sørhove (Storhove):

Laurids Ingelbredts. Sørhofven Lod oplæsse sinne Søschine Oluf Ingelbrets. Mortten Olufs. og Ingelbret Olufs Sampt Kari, Anne og Martte Ingelbredtsd: dessligeste Kari og Sedsel Olufsd: skiøde som er tilsammen En Hud og 3 fetl. beligendes I Sørhofvin, Dat. d. 16 Febr. 1719,

Protest fra Isakstua mot skjøtene på Nordhove:

Imod Enchen Anne Larsd. Norhofven og Lars Larsen Norhofvens oplæste skiøder protesterede Johannes Isachstuen at LandHerren Lieutenant Christian Blichfeldt, hafr tilbødet dem den halfve deel I Norhofvin og Isaxstuen, hvorforre di formener at vere det til Løsen, som ret Leylending til Isaxstuen,

Torgersrud bevilling på ei løkke på Rindalsætra:

GundMund Olufsen boende paa TorgersRud Lod oplæsse Fogden Sr. Sven Stenners: bevilning paa en gresløche indhegnet i Kongl: Mayt: Alminding ved RindalSetter, hvoraf aarlig svares for 1 1/2 læs høe 3 Skilling Dat: d. 12 Juni 1719, vnder hans haand og Segel,

Bevilling på ei løkke på Rindalsætra:

Sifr Peders: Lod oplæsse Fogden Sven Stenners. bevilling Sedel paa en gresløche I Kongl. Mayt. Alminding ved Rindals Setter hvoraf svares I aarlig Rettighed 4 s. Dat. Tollefsrud d. 12 Juni 1719,

Bygselbrev på halve Tråseth:

Soldat Ifr Olufs. Lod oplæsse sin bøxsel Sedel paa halfve parten paa Communitetsgaard Traaset som er 2 huder, som hand hafr bøxlet af Giertru Hansd. Kamp Dat. Christiania d. 6 Juni Ao 1719,

Bygselbrev på gods i Arlien:

Johannes Holms. Lod oplæsse Giertru Hansd. Kamppes bøxsel Sedel paa en halfhud udi Arlien, som hand hafr bøxlet af hinder som Communitets Forvaltersche, vnder hendes haand og Segel, Dat. Christiania d. 6 Juni 1719,

Bygselbrev på Hammerseng:

Peder Amunds. Lod oplæsse Stigschrifveren Anton Skøyndals bøxsel Sedel paa sin paa boende gaard Hammerseng, som skylder aarlig til Faabergs Hofved Kierche 2 schind og til Lille Hammers Annex 4 schind, med Øier(?) bundegods 1/2 hud, Dat. Christiania d. 11 April 1719, vnder hans haand og Segel,

Skjøte på Lillehammer og Sorgendal:

Christen og Oluf Lars. sit skiøde paa gaarden Lillehammer med vnderligende Sorgendal, Qvernbrug og Stamppe Mølle, som di hafr kjøft af Major Brochenhuus, JomFrue Sophia Reichwein og Cappt. Mølrop, hvorforre er gifvet 1100 hundrede Rixdlr. vnder deris hender og Segler Dat. d. 20 Martj 1719, og gaarden Lillehammer skylder halftrediehuder.

Eiendomsretten til Isakstua:

Kom for Retten Johannes Issaxstuen som ved skriftlig stefnemaal hafr i rette stefndt Lars Lars. Norhofven, for det hand hafr sig tilforhandlet Pladsen Issaxstuen, med dens videre indhold, Dat. d. 24 May 1719,

Indstefndte Lars Larsen møder for Retten, siger di blifver vel indbyrdes forennet om denne paastefndte Sag, hvorforre er begge Parternes Samptøche, at dette stefnemaal stelles I beroe

til førstholdende Sage Thing, og saafremdt di iche da er forennede, da at gaa dom I Sagen efter I rette Lagde stefne Maal hvorefter di paa begge sider hafr sig at rette uden nogen videre Kald og varsel,

Bistand etter brann på fogdegården:

Paa Hr. Stiftbefalningsmandens veigne, hans beschichede fuldmechtig Sr. Lars Brun tilspurde efter Ordre, den Meenige Almue af Faabergs Sogen at som der forre gives at Almuen af Egen og Christelig tilbørlighed har gifvet Fogden nu Sl. Christopher Brun, den af det høyloflige Rentte Cammers tilstaaende betaling for paa festningerne leverede Sulvare, den tid fogden tilbød dennem samme at godt gjøre, udi opretning, for den store Ildebrands skade hand Leed paa sin paa boende gaard, Om det Saaledes i Sandhed er, at de derfor er fornøyet, og om almuen iche rigtig er godtgiort de høe Penger der ved var benøyet, som hand finder udi Casa bogen og skatte bøgerne anført,

Dertil svarer Mennige Tingsøgte Almue at di hafr venligens og kierligens forundt Sl. Fogden di ommelte Sugelvare, Saa som hand leed en stor schade af den U-løchelig Ildebrand, og høe Pengerne er di blefven betalt og fornøyet for,

Kvittering for skysspenger:

Hr. Stiftbefalnings Mandens beschichede Fuldmechtig Sr. Laurids Brun tilspørde Mennige Almue af Faaberg Sogen, om di iche af Fogden Sven Steeners. Richtig er quiteret i deris Skatte bøger, for de Skydspenger de til Øfre og Nædre Rommeriges Fogderies Almue har betalt og udlagt efter derom ergangne Ordre,

Dertil svarede Almuen at di er quiteret I deris skattebøger for om Meldte skydz Penge,

oo 00 oo